
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1233 del 06/06/2025   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE I AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI -  
- AFFARI GENERALI, ORGANI ISTITUZIONALI E MESSI NOTIFICATORI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Indennità di funzione al Presidente del Consiglio comunale - Mandato 2025-2030. 
impegno di spesa per l'anno 2025 

 
N. det. 2025/3 
 
N. cron. 1233, in data 06/06/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022, n. 86 del 30 gennaio 
2023 e n. 118 del 29 dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di 
responsabilità di settore; 
 
Visti i Decreti del Vicesindaco Reggente n. 77 e n. 78 entrambi in data 19 luglio 2024 e il decreto n. 87 
del 30 dicembre 2024 con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore 
e i loro sostituti; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1233 del 06/06/2025   Pagina 2 di 4 
 

 

 

Presupposti di fatto e di diritto: 
 
Richiamati: 
 

- la legge regionale del Friuli Venezia Giulia del 17/07/2015 n. 18, articolo 41 “Indennità degli 
amministratori locali”, che proclama la tutela, da parte della Regione, del diritto di ogni 
cittadino, chiamato a ricoprire cariche pubbliche nelle amministrazioni degli enti locali, a 
espletare il relativo mandato, e demanda ad apposita deliberazione della Giunta regionale la 
determinazione della misura delle indennità base di funzione e di presenza degli amministratori 
locali; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024, avente ad oggetto “L.R. 
18/2015, art. 41, comma 2. Disciplina relativa alle indennità di funzione e di presenza, nonché 
ai rimborsi delle spese di viaggio e soggiorno per gli amministratori degli Enti locali della 
Regione Friuli Venezia Giulia, nonché altri aspetti correlati”, ed in particolare, quanto disposto 
ai punti n. 6, 7 e 10 della stessa, relativamente alla previsione di un’indennità mensile di 
funzione per il Presidente del Consiglio comunale; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 26/05/2025, avente a oggetto 
“Trasformazione dell’indennità di presenza del Presidente del Consiglio comunale per la 
partecipazione alle sedute di Consiglio e commissione in indennità mensile di funzione”; 
 

Evidenziato in particolare che, con la deliberazione n. 32 del 26/05/2025, sopracitata, il Consiglio 
statuisce: 
 

- di provvedere, in conformità alle previsioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 
1022 del 04/07/2024, in virtù del particolare ruolo istituzionale ricoperto dal Presidente del 
Consiglio comunale, alla trasformazione dell’indennità di presenza per l’effettiva partecipazione 
a ogni seduta del Consiglio o delle Commissioni consiliari previste dalla legge o dallo statuto, 
in indennità mensile di funzione, nella misura massima del 20 per cento dell’indennità del 
Sindaco, per un importo pari a mensili euro 1.920,00, con decorrenza dal mese di giugno 
2025; 

- di prevedere, in conformità a quanto stabilito al punto 7 della sopracitata deliberazione della 
Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024, in caso di non giustificata assenza del Presidente del 
Consiglio, dalle sedute del Consiglio e delle Commissioni, una detrazione, dall’indennità di 
funzione di cui al presente atto, pari ad un quarto dell’indennità mensile medesima; 

- di dare atto, in conformità a quanto stabilito al punto 10 della sopracitata deliberazione della 
Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024, che, corrispondendo al Presidente un’indennità 
mensile di funzione, allo stesso non è dovuta alcuna indennità di presenza, per la 
partecipazione a sedute degli organi collegiali dell’ente, né di commissioni che di quell’organo 
costituiscono articolazioni interne o esterne; 

- di dare mandato agli uffici competenti di dare attuazione a quanto previsto nella deliberazione 
stessa; 

 
 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1233 del 06/06/2025   Pagina 3 di 4 
 

 

Motivazione 
 
Ritenuto, pertanto, di dare attuazione a quanto disposto dalla deliberazione del Consiglio comunale n. 
32 del 26/05/2025, in relazione alla deliberata trasformazione dell’indennità di presenza del Presidente 
del consiglio comunale in indennità mensile di funzione; 
 
Presupposti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

sulla base delle premesse, richiamate parte integrante della presente determinazione, e in conformità 
alle disposizioni di cui alla predetta deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 26/05/2025: 

 
1) di prendere atto della trasformazione dell’indennità di presenza del Presidente del Consiglio 

comunale, per l’effettiva partecipazione a ogni seduta del Consiglio o delle Commissioni 
consiliari previste dalla legge o dallo statuto, in indennità mensile di funzione, per un importo 
pari a mensili euro 1.920,00, con decorrenza dal mese di giugno 2025; 
 

2) di dare atto, altresì, che l’indennità di funzione, di cui al punto 1) della presente 
determinazione, è fissata, in conformità a quanto stabilito al punto 20 della sopracitata 
deliberazione della Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024, al lordo delle ritenute d’imposta 
ed è corrisposta a dodicesimi mensili posticipati; 
 

3) di dare atto, in conformità a quanto stabilito al punto 10 della sopracitata deliberazione della 
Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024, che, corrispondendo al Presidente un’indennità 
mensile di funzione, allo stesso non è dovuta alcuna indennità di presenza per la 
partecipazione a sedute degli organi collegiali dell’ente, né di commissioni che di quell’organo 
costituiscono articolazioni interne o esterne; 
 

4) di prendere atto, in conformità a quanto stabilito al punto 7 della sopracitata deliberazione della 
Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024, che, la non giustificata assenza del Presidente del 
Consiglio, dalle sedute del Consiglio e delle Commissioni, come attestata dalle rispettive 
segreterie, comporterà una detrazione, dalla predetta indennità di funzione, pari ad un quarto 
dell’indennità mensile medesima; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1233 del 06/06/2025   Pagina 4 di 4 
 

 

5) di impegnare, a tal fine, per il periodo giugno – dicembre 2025, la somma di € 13.440,00 alla 
Missione 01 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – cap. 1011301 “Prestazione di 
servizi” – P.F. 1.03.02.01 CdC 0100 Uffici di Staff, imp. 2025/……..; 
 

6) di impegnare la relativa spesa per l’Irap, pari a € 1.142,40 alla Missione 01 – Programma 01 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 02 – Capitolo 1011201 “IRAP su redditi diversi da lavoro 
dipendente” P.F.U. 1.02.01.01.001 Impegno 2025/……. - CdC 0100 Uffici di Staff; 
 

7) di trasmette la presente determinazione all’u.o.c. Organizzazione Risorse Umane e all’u.o.c. 
Ragioneria, per i provvedimenti di rispettiva competenza; 
 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi della normativa vigente, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad Amministrazione trasparente; 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli art. 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 06 giugno    2025 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 1233 del 06/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/06/2025 13:26:07


